
30 décembre 1867

Programme de l'enseignement agricole pour les écoles primaires rurales et les écoles
normales

[Victor] Duruy

Source : B.A.M.I.P. n° 164, p. 907-909.

Le Ministre secrétaire d'État au département de l'Instruction publique,
Vu les articles 5 et 35 de la loi du 15 mars 1850 ;
Vu le décret du 2 juillet 1855 ;
Le Conseil impérial de l'Instruction publique entendu,
Arrête :
Art. 1er. - Le programme de l'enseignement agricole dans les écoles primaires rurales et dans les

écoles normales primaires est adopté ainsi qu'il suit : 
1° Végétation, terres, climats

1. Aperçu général sur la végétation ; durée des végétaux, modes divers de reproduction, par graines,
boutures, etc.

2. Des terres, leur nature et leurs propriétés physiques. 
3. Régions agricoles ; influence du climat.

2° Opérations principales de l'agriculture
4. Substances fertilisantes, amendements, engrais. Écobuage. 
5. Culture du sol ; instruments de culture. 
6. Enlèvement des eaux nuisibles à la culture. Drainage.
7. Irrigation et arrosage.
8. Semailles et transplantations.
9. Récoltes, conservation des divers produits.
10. Influence de la chaleur et de la lumière sur les végétaux cultivés. Exposition. Abris.
11. Défrichements.
12. Clôtures, chemins vicinaux, voitures. 
13. Constructions rurales.

3° Végétaux qui intéressent la culture française
14. Céréales.
15. Légumes secs ou verts.
16. Plantes oléagineuses, textiles, tinctoriales, à produits divers.
17. Plantes fourragères ; prairies naturelles et artificielles, fenaison.
18. Racines alimentaires ou industrielles ; sucre et alcools.
19. Plantes parasites et animaux nuisibles aux récoltes ; moyens préservatifs ; animaux destructeurs

des animaux nuisibles.
20. Végétaux ligneux ; notions générales.
21. Multiplication, pépinières, greffe, éducation, plantation et entretien des arbres.
22. Arbres fruitiers, conduite et taille ; variétés principales cultivées en France.
23. Arbres à produits industriels ; vignes et vins ; pommiers et cidre, mûriers, etc.
24. Plantation, conduite, exploitation des arbres destinés à fournir des bois d’œuvre ou de chauffage.

4° Animaux domestiques utiles à l'agriculture
25. Économie du bétail ; principes généraux.
26. Espèce bovine, chevaline, ovine, porcine, etc. 
27. Oiseaux de basse-cour. 
28. Vers à soie, abeilles.



5° Économie agricole
29. Capitaux agricoles, fermier, métayer, propriétaire : achat et location d'un domaine.
30. Assolement ou succession des cultures ; jachère, repos, organisation des travaux agricoles.
31.  Influence  de  diverses  circonstances  sur  les  systèmes  agricoles ;  début  de  l'entreprise ;

comptabilité agricole.
6° Culture des jardins

32. Division de l'horticulture en trois parties. 
33. Jardin fruitier.
34. Jardin potager.
35. Jardin d'agrément.
36. Végétaux parasites des plantes de jardin ; animaux nuisibles à l'horticulture et moyens de les

détruire.


